
Egyszerűsítést kérnek 
a kereskedők a számlázásnál

A  Baross Szövetség kiskereske­
delm i csoportjának szerda esti 
ülésén többen szóvátették azt a 
'ehetetlen helyzetet, amelyet az 
idórendelettel kapcsolatos számiá- 

. '/isi kötelezettség teremtett a ke-
• -eskedelemben.

A  számlázás olyan kom pliká lt és 
íosszadalmas, hogy —  oz ülésen 
yemut-atott egy, a lig  470 pengős 
\zámlánál — nem kevesebb, m int 

hét ( ! )  o ldalt tesz ki. A  keres-
• cedelem, ha így  maradna a hely­

zet, matematikai műveletekből á l­
lana és egyáltalában nem kívá­
natos nagy és költséges adminisz­
trációt tenne szükségessé.

A  kiskereskedelmi csoport ja ­
vaslatot dolgozott k i és ju tta t  el 
az illetékesekhez, hogy a kom p li­
ká lt számlázási rendszert változ­
tassák meg, ille tve  egyszerűsítsék 
olymódon, hogy a kereskedő m in­
den különösebb eljárás nélkül ele­
get tehessen ebbéli kötelezettsé­
gének.

A gabonakereskedők 
helyzetük javításáért

A  keresztény gabonakereskede- 

em súlyo6 sérelmeit tárgyalta a 
iaross Szövetségben tömörült ga- 
ona, termény, mag, erő-, szálasta- 
armány kereskedők szakosztálya, 

egutóbbi ülésén.
A  felszólalók hangsúlyozták, 

íogy a két zsidótörvény ellenére 
s súlyos nehézségekkel küzd a 
eresztény vidéki gabonakereske- 

g )-^elem .
B urgett Zsolt (M isko lc ) javas- 

/c-rjatára a szakosztály elhatározta, 
íogy  egyenlő fe lté te lű  elbánást 
‘é r  az illetékesektől az ú j termés- 
rtékesítési évadban. Legalább a 
'utura főbizományosaival hasonló 
nértékben. K érik , hogy az árrnaxi- 
rnálással kapcsolatban mindenkor

P-)-l

hallgassák m eg m int véleménye­
ző szervet a szakosztályt.

Kim ondották: küzdeni ke ll a 
strohmann-rendszer ellen, mert kü­
lönösen közszállításoknál lehet ész­
le ln i sajnálatos visszaéléseket.
- Sürgeti a szakosztály olyan á l­
landó je llegű  bizottság megalakí­
tását, amely hívatva volna figye ­
lem m el kísérni az ú j cégek és a 
strohmaim-gyanús vállalatok mű­
ködését és konkrét esetben köte­
les volna eljárni az illetékes hiva­
taloknál, hogy a kifogásolt cégek 
működését beszüntethessék. Sür­
gették végül, hogy tisztázzák a 
haszonkulcs kérdéséi.

A  szakosztály kérelmeit az or­
szágos elnökségen keresztül ter­
jeszti illetékesek elé.

B aro ss -ta go k  az  
O T I k ö z g y ű lé s é b e n

A z  Országos Társadalom biztosi- 
• In téze t közgyűlésében is v e l ­
hajtották a zsidótörvény rendel- 
izéseit és a belügyminiszter most 
evezte k i az önkormányzat kerü­
l i  választmányi és közgyűlési 
ig ja it.
jA kinevezettek sorában a Ba- 

Szövetség több vezető tag ja  
serepei, akiket a  m i előterjesztő­
inkre küldött k i a  m iniszter.
A z 1941 május 31-ig terjedő idő- 
■ a következő Baross-tagok kerül­
ik az O T I  közgyűlésébe:
A  kézműipari munkaadók építő- 
á ri választó alcsoportjába M o r-  
’tzer N ándor éjátész,

a kereskedelmi munkaadók nagy­
kereskedelmi választó alcsoportjá­
ba Kátay  Ernő vaskereskedó, Kiss 
Endre és M ahunka  Ferenc keres­

kedők,
a kereskedelmi munkaadók kis­

kereskedelm i választó alcsoportjá­
ba Császár Im re  szőnyegkereske- 
dó, M a jo r  János vaskereskedő, 
F á th  K á ro ly  rövidárúkereskedóés 
P irk n e r  Ödön írógépkereskedő. A  
budapesti kerü le ti választmányba, 
a kereskedelmi munkaadók kiske­
reskedelmi választó alcsoportjába 
Prósz  István  fűszerkereskedő tag­
társunk került.

FILLÉR
sem juthat máshová, mint amire 
szánták: az ország pénzügyi gaz­
dasági erejének növelésére.

A  pénzügyminiszter e megállapí­
tása különös jelentőséggel bir ma, 
amidőn Európa túlságosan kicsiny 
ahhoz, hogy egy ország elszigetel­
hesse magát és amikor a magyar 
nemzetnek a maga erejével kell meg­
küzdeni a reá várakozó lehetősé­
gekkel. A  szociális szellem, a társa­
dalom nyugalma, ellenálló ereje és 
biztonsága, az életnívó emelése, a 
civilizáció kiterjedése és mindenek- 
felett az állandó harci készenlét — 
a szükség parancsa anyagi áldozatot 
is követel.

De magunknak építjük az orszá­
got. A  magunk szolidaritására. A  po­
litika magasabb értelme válik úr­
rá a lelkekben. Egységes közszel­
lem van kialakulóban. Erkölcsi ala­
pon nyugvó nemzeti érzés él a le l­
kűnkben: szakítás a politika múló 
“ sikereivel* és áldozat az örök nem­
zeti • céloknak.

Egységes, egészséges magyar élet 
fakad. A z  egészséges szervezet 
legyőzi az álhirek bacillusait. A  ke­
reskedelem, ipar és mezőgazdaság 
harmóniában dolgozik, a gazdasági 
pálya vonzóbbá vált. A z  egyszerűbb 
ember is rájött, hogy csak rendíthe­
tetlen hittel, tudással, becsülettel és 
szorgalommal, — nagyobb gyakorlati 
képzettséggel tud felemelkedni, jobb 
sorba kerülni.

A  véres harcok, a zord idők kö­
zepette csodálatos, felemelő ország- 
épités e z ! A  hit, az áldozatos lélek 
úrrá vált az anyag felett, amelynek 
csak egy eredménye, örök vigasza 
lehet: a Krisztusi eszme diadala,
egy szebb, egy tisztultabb szellemű 
magyar világ megteremtése.

Pünkösd ünnepén világrázó vad 
harcok zajában — milliók és milli­
ók állanak egymással szemben.

\li hisszük keresztény lélekkel és 
hittel, hogy az emberek mégis köze­
lebb kerülnek egymáshoz és keresik 
és meg is találják az ellentétek ki­
egyenlítődését.

Mi, magyarok, megtaláljuk a mi 
nagy utunkat a magyar feltámadás, 
a megoldatlan nagy szociális pro­
blémák felé. Vezércsillagunk az 
örökké való erkölcsi törvények — 
szilárd és rendíthetetlen hitünk egy 
szebb, egy boldogabb magyar jövő­
ben.

Ez a mi hitünk, a mi életünk, a 
mi erőnk, a mi hazánk, a mi — ma­
gyarságunk. Ak i ebben a hitében 
megrendül, az nem magyar, mert már 
szivében viseli a megalkuvásnak, a 
hitehagyásnak csíráját.

József Ferenc főherceg 
a kaposvári Baross-ülésen

A  Baross Szövetség vidéki fiók ­
szervezeteinek kiépítése egyre szé­
lesebb arányokban folyik. Legkö­
zelebb Kaposvár és Somogy-vár- 
megye keresztény kereskedelmét és 
iparosságát kapcsolja össze a he­
ly i Baross-szervezet, amely jú n i­
us 8.-án Kaposvárott ta rtja  ün­
nepi alakuló közgyűlését.

Kaposvárott a keresztény keres­
kedők és iparosok már többször 
megkísérelték a helyi Baross-szer­
vezet megalakítását, de ezeknek 
a mozgalmaknak mindannyiszor 
igyekezett gáncsot vetni a túloldal, 
amely görcsösen ragaszkodik gaz­
dasági pozícióihoz és egykori be­
folyásához. A  kaposvári és somogy- 
m egyei keresztény "kereskedők és 
iparosok azonban most már erőre 
kapva, legyűrték az ellenállást és

megalakítják Baross-szervezetüket, 
amely azután az erők összefogásá­
val lehetetlenné fo g ja  tenni az el­
lentábor gáncsoskodását és előse­
g ít i  a keresztény gazdasági egye- 
dek érvényesülését.

A  kaposvári alakuló közgyűlé­
sen valószínűen megjelenik vitéz 
József Ferenc főherceg és a ve­
zetőség, llovszky  János országgyű­
lési képviselő, országos elnök, va­
lamint Lányi Árpád nyugalmazott 
ezredes, a szervezési osztály főnö­
ke vezetésével a Baross Szövetség 
több központi vezető egyénisége 
és országgyűlési képviselő utazik 
Kaposvárra.

A  kaposvári Baross alakuló köz­
gyűlését június 8.-án délelőtt t i­
zenegy órakor tartják meg a Tu ­
rul helyiségében.

'3CátyiálaJl\ák Ut {elütwAóqMják,

Az  ipar jogosítványok általános 
revíziójá t, amelyet a visszacsatolt 
Felvidéken már megtartottak, most 
a minisztérium 3380 sz. rendelete 
értelmében Kárpátá ljára  is k ite r­
jesztették.

A  rendelet szerint az iparenge­
délyek és az ipar gyakorlására ki­
adott egyéb engedélyek érvényben 
tartását június 30-ig kell kérni. 
A  kérvények a kormányzói biztos­

hoz kerülnek, aki a kérelem tár­
gyában jogorvosla t kizárásával 
dönt.

A z  illetékes miniszter a kor­
mányzói biztos mellé kiküldöttet 
rendelhet, aki tanácsadóként sze­
repel. H a  a kormányzói biztos az 
ipar (kereskedelem) tovább fo ly ­
tatásának engedélyezését megta­
gadja, az i lle tő  az ipa r gyakorlá­
sát 1941 március 31-ig köteles ab­
bahagyni.

Minden Baross-cukorkás megkapja 
nyersanyagszükségletét

Legutóbbi számunkban jelentet­

tük, hogy a budapesti keresztény 
cukorka- és csokoládékészítők ás 

gyárosok a Baross Szövetségben 
tömörültek és önálló szakosztályt 
alakítottak.

A z  új Baross-szakosztály, amely­
be csaknem kivétel nélkül vala­
mennyi keresztény cukorka és cso­
koládékészítő, és gyáros belépett, 
azt a kérelmet terjesztette az or­
szágos elnök elé, hogy biztosítsa 
az üzemük folytatásához'szükséges 
cukormennyiséget.

A  szakosztály tag ja i azt is kér­

ték a Szövetség vezetőségétől, lép­

jen közbe, hogy a cukor-kiutalást 

ne egy tételben, hanem kisebb cím­

letekben is megkaphassák, mert 

ez nemcsak könnyebbséget, hanem 

anyagi megtakarítást is je len t a 

részükre.

A  Baross Szövetség a szakosz­
tá ly  kérelmeit illetékes helyre ju t­

tatta, ahol már teljesítették is k í­
vánságaikat: május 12-től négy 

hétre szóló ip a ri cukor kiutalása-
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nál a Baross Szövetségbe töm örült 
cukorka- és csokoládékészítók —  
kérelmüknek megfelelően —  k i­
sebb címletekben kapjál: meg a 
szükséges cukor kiutalását.

A  Barossban tömörült gyárosok 
és cukorkakészítók valamennyien 
■megkapták a kért cukor-kontin­
genst, amennyiben könyvkivona­
tokkal, számlákkal igazolták, hogy 
a kért mennyiségre üzemük fo ly ­
tatásához szükségük van.

A  szakosztály tag ja i kedden es­
te összejövetelt tartottak a Baross- 
palotában. Tyiriloxc  T e o filf  elnök 
és Knébel József jegyző, cso­
koládé-, illetve cukorkagyáro- 
sok tolmácsolták a szakma köszö­
netét a Baross Szövetségnek, 
amelynek központi vezetőségét Pu - 
reb l Győző dr. alelnök képviselte 
az értekezleten.

A  szakosztály tagja i kimondot­
ták, hogy egyéb nyersanyagszük­
ségletüket is a Baross Szövetség 
útján kívánják biztosítani.

A  szakosztályi ülésen szóvátet- 
ték a forgalm iadé emelés kérdé­
sét, amelyhez Szarka István dr. 
központi főtitkár szakszerű fe lv i­
lágosítása után többen hozzászóltak.

Árkormány biztosság
A Baross Szövetség közli az  elm últ héten kiadott 
valam ennyi f o n t o s a b b  á r e n g e d m é n y e z é s t  

és árkorm ánybiztosi ren d e lkezés t!
László Antal jászberényi juh- 

túró-feldolgozó engedélyt kapott 
arra, hogy a viszonteladókkal 
szemben az eladási feltételek vál­
tozatlanul hagyása mellett a kö­
vetkező legmagasabb árakat lép­
tesse életbe nagyban: 45o’o zsírtar­
talmú juhtúró 2 pengő, 32o/o zsír­
tartalmú kevert túró 1.65, juh­
sajt 1.90 pengő. A  viszonteladók 
áraikat legfeljebb az eddig fe l­
számított bruttó haszonösszeg f i ­
gyelembevételével állapíthatják 
m eg s eladási áraikat a gyárnak 
engedélyezett ártöbblet összegével 
emelhetik.

A  Piák  M árk szál árúi és hentes- 
árúgyár engedélyt kapott, hogy 
viszonteladókkal szemben a követ­
kező árakat számíthassa: szalámi­
kolbász 4.50, csemegepaprikás4.4Ü, 
szegedi kolbász 4, cigánytarja 3.60, 
sült császárhús 4, diétás nyári sza-

ORüNKÜSER . . .  . .
udv. es k am . I B Í I / K Ő P S S Z

Vili., Baross-ulca 61. Tel.: 134-178
Művészi elsőrangú fényképek, leve­
lezőlapok, aquarell, olajfestmények
Jutányos árak 5X kedvezmény

lám i 3.50, tormás virstli párokban 
3.40, frankfurti 3, felszeltek 3.40, 
angol sonka 4.70, angol hús 4.10, 
angol szalonna 4.50, párolt angol 
szalonna 4.85, májsajt dobozban 
2.70, a lfö ld i kolbász 3.20, cigány- 
szalonna 3.50, páros kolbász 3.40, 
uzsonna páros 3.60 pengő.

Lengyel János jászberényi juh - 
túrógyártö  engedélyt kapott, hogy 
a 450/0 zsírtartalmú juhtúró árát 
viszonteladókkal szemben 2 pen- 
góbén állapítsa meg.
~ A z A lfö ld i Tejüzem  és Á ru for­
galm i Szövetkezet (Debrecen), a 
vDélibáb Juhtúró és Ya jgyártó  
üzem  (Debrecen), G ottlieb  Manó 
Első Debreceni Túrógyár és a 
Felvidék i Juhtúróüzem Schneller 
M . F ia i, Losonc. engedélyt ka­
pott, hogy' 43no-os zsírtartalmú 
túrót viszonteladóknak 2 pengő­
ért adhassa.
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G ró f Pongrácz Vilmos Góbé- 
juh tú rőgyár és élebniszerk eresbe - 
delm i k ft. által előállított M'dle 
F eu ille  elnevezésű sajt árát a kö­
vetkezőképpen állapítsa m eg: v i­
szonteladók részére 3.30, fogyasz­
tóknak 4.20 P.

A  Hivatalos Lapban  megjelent 
rendeletek a következők:

9.700 sz. r. a fémhorgany és a 
liutahorgany, valamint ezen fe ­
mekből előállított fé l- és kész­
gyártmányok legmagasabb eladási 
árának újabb szabályozásáról 
(bruttónyereség kulcsa: 5.5 ° o , ill. 
4.40o ). (B . K . máj. 11.)

10557 sz. r. a tej és tejterm é­
kek legmagasabb árának megálla­
pítása tárgyában kiadott 577 940. 
Á . K . sz. és 3978 1940. Á . K . sz. 
rendeletek hatályának meghosszab­
bításáról. (B . K . máj. 12.)

Alapítási év 1890.

H A U E R  R E Z S Ő
C U K l U S Z

cukrászdája és osokoládégyára

lu d ap ts l,  Vttl.. Rákóczí-ul 48.. s í .

T « l « f o n :  142-504.. 144-371.
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Barcss-segély alapot 

javasol 
Juhász József

Juhász József, a gabonaszakosztály 
elnöke, érdekes javaslatot terjesz- l  
tett a csoport minapi közgyűlése ,!
elé.

Indítványozta, hogy a Baross Sző- I s 
vétség akár a tagdíjak százalékos 
növelésével, akár más utón, teremt- y  
sen segélyalapot, amelyből az önhi­
bájukon kívül bajbajutott Baross-ta- ! 
gok kamatmentes kölcsönt kaphat- I 
nának. A  hatalmas Baross-tábor fii- r í 
lérekbő! is tekintélyes alapot tudna ! J 
összehozni és segíthetné bajbajutott 4 
tagtársait. Ugyancsak alkalmat nyu • /
tana ez az alap a váratlanul e’- íj 
hunyt Baross-tagok hozzátartozóinak Pl

Más társadalmi osztályban már 
teremtettek hasonló alapot és iger. 
eredményesen alkalmazták.

Felterjesztéssel fordul a szakosz­
tály az országos elnökséghez, hoj 
tegye lehetővé a tagok nyugdijbi 
tositását.

I '

A  B aross  ism ét m eg re n d e z i  
á lla n d ó  bem u ta tó já t

A Baross Szövetség elnöksége el­
határozta. hogy ujbói megrendezi a 
múltban oly jól bevált állandó be­
mutatóját impozáns székhazában, 
amely a maga nemében páratlan 
szépségével, központi fekvésénél fog­
va ideális kiállítási hely is.

A  Szövetséget elgondolásában az 
a cél vezérelte, hogy alkalmat adjon 
a keresztény ipar, gyáripar és keres­
kedelem készítményeinek, áruinak re­
prezentatív bemutatására és ezzel 
mintegy keresztmetszetét adja annak 
a hatalmas ipari és kereskedelmi 
felkészültségnek, amellyel a Baross 
Szövetség tagjai ezen a téren is ren­
delkeznek.

A z  állandó bemutatón nemcsak a 
nagyközönségnek, hanem az érde­
kelt szakmabeli iparosoknak és ke­
reskedőknek is alkalmuk nyílik arra, 
hogy a Baross-készítményeket köze­
lebbről megismerjék, bennük gyö­
nyörködjenek, sőt a bemutatott min­
ták alapján az ülető iparos, gyáros 
telepén, vagy kereskedő üzletében 
vásároljanak is.

Ezekben a nehéz időkben is meg 
akarja mutatni a Baross Szövetség, 
hogy a magyar termelő erő nem lan­
kadt el, gyártmányokban, ipari ké­
szítményekben, gyári cikkekben egy­
formán töretlenül halad előre és már­
kás áruival a magyar gazdasági éle­
tet reprezentálja.

A  másik cél az volt, hogy a. Szö­
vetség székházát a Budapestet járó 
idegenek és vidékiek úgy ismerik, 
hogy ez nemcsak a magyar gazdasá­
gi, ipari és kereskedelmi élet felleg­
vára, hanem egyúttal állandó bemu­

tató, illetve kiállítási csarnok is. 
Ezt a köztudatba átvitt hitet akarja 
a Szövetség tagjai javára kamatoz­
tatni azzal, hogy alkalmat nyújt a 
magyar iparos készítményei, árui, 
gyártmányai szemléltető bemutatásá­
ra és ezzel a hézagpótló intézmény­
nyel amellett, hogy tagjai erkölcsi és 
anyagi érdekeit szem előtt tartja, 
még érdekes idegenforgalmi vonzó­
erővel is gazdagítja Budapest idegen- 
forgalmi látnivalóit.

A z állandó bemutatón, az üvegtá-

Népes ülést tartott szerdán M ó- 
ry  János vezetésével a Baross Szö­
vetség kiskereskedői csoportja.

A  gazdag tárgysorozatban napi­
rendre kerü lt ú jbó l a vasárnapi 
munkaszünet kérdése. A  felszóla­
lók erélyesen követelték, hogy az 
illetékesek most már mielőbb in ­
tézkedjenek az érdekelt szakmák­
ban a teljes vasárnapi munkaszü­
net elrendeléséről, m ert hiszen ma 
m ár nemcsak az alkalmazottak, 
hanem az üzlettulajdonosok is 
egyöntetűen kívánják ennek a kér­
désnek radikális és sürgős m egol­
dását.

A  felszólalók hangoztatták, hogy 
más szakmákban m ár a szombat 
déli zárás kérdésével, a vikend be­
vezetésével foglalkoznak, indokolt

rolók nagy része már gazdára talált 
és tagjaink sietve használják fel az 
alkalmat, hogy részvételüket bizto­
sítsák ezen az újabb bemutatón, 
amelynek erkölcsi és anyagi sikere 
egyformán biztosítottnak mondható. 
Azok a tagjaink, akik a bemutatón 
még részt venni akarnak, ebbeli szán­
dékukat sürgősen jelentsék be szék­
házunkban, a bemutató rendezőjénél, 
ahol a szükséges felvilágosításokat 
telefoni, szóbeli vagy írásbeli ér­
deklődésre készséggel megadjuk.

tehát, hogy' elsősorban az élelm i­
szerszakmában főnök és alkalma­
zo tt egyaránt megkapja megérde­
m elt vasárnapi p ihenőjét, amelyet 
különben éppen most rendeltek 
el a sütőiparban, amelyben pedig 
nem vo lt egyöntetű állásfoglalás 
ebben a kérdésben. A  kiskereske^ 
dók fe lira tta l fordulnak az ille ­
tékes minisztériumokhoz és sür­
getően kérik  a teljes vasárnapi 
munkaszünet elrendelését.

Szinleges iparűzés 
és jogosítvány

A kereskedelmi miniszter 1153/ 
1940. K. K. M. szám aiatt érde­
kes határozatot hozott. A határozat 
megállapítja, hogy az 1922. évi XII. 
te. 69. paragrafusa szerint attól az 
iparostól, akire nézve utólag meg­
állapítást nyert, hogy iparának üzé- 
se tekintetében érvényben álló tör­
vényes követelmények valamelyiké­
vel nem rendelkezik, és annak hi­
vatalos felszólítás után sem tesz ele­
get, továbbá abban az esetben is, lia 
azt más törvény előírja, az ipariga­
zolványt, illetőleg az iparengedélyt 
az annak kiállítására illetékes ható­
ság visszavonja. Szinleges iparűzés

ÍOO •
Lépes kincses receptkönyvel 
I n g y e n  k ü l d ü n k .  Cím: 

T Á N C Z A  G Y Á R  
Budapest, 10-ea posta.
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esetén azonban nem az ipar üzése te­
kintetében érvényben álló törvényes 
követelmény hiányáról van szó, ha­
nem arról, hogy az ipart nem az 
iparjogositvány szerint arra jogosí­
tott személy, hanem más űzi. Nincsen 
olyan jogszabály, amely a színleges 
iparűzés esetén az iparigazolvány 
visszavonását elrendelné, szinleges

iparűzés esetén az 1922:XII. te. L 
69. paragrafusa alapján az iparjogo- j[ 
sitvánvt visszavonni nem lehet. Ha j| 
azonban a szinleges iparűzés egy II 
évet meghaladó ideig tart. előtérbe Jf 
nyomul az 1922:XII. te. 71., illetve || 
72. paragrafusában foglalt az a jog- n 
hatás, hogy az iparjogositvány ha- ff 
tálya megszűnik.

Cholnoky len ő n é  
a m agyar nő hivatásáról

Baross asszony az országépítés­
ben címmel érdekes előadást ta r­

tott dr. Cholnoky Jenőné a Baross 

N ő i Tábor összejövetelén.

Ism ertette az elmúlt évszázadok 
magyar asszonyainak tevékenysé­
gét politikai, nemzetvédelmi, tá r­
sadalmi és szociális téren. Ezek 
a nagyszerű példák elbizakodottá 
tették a következő nemzedéket. 
Túlságosan bíztak az ezredéves 
múlt hagyományaiban, a magyar 
nő elhagyta őrhelyét és divatos 
jelszavakat hozott be a családba.

A  magyar nőnek fontos szerep^ | ; 

van: a nemzet megkívánja tőle. 1 \ 
hogy a nemzet jó létét, boldogsá- I 
gát és haladását munkálja és 11 
fenntartsa. A  magyar asszonynak f  

kell dolgoznia azon, hogy ezekben t 
a súlyos időkben megszülessen az ■  
az egység, amely a keresztény |f 
nemzeti gondolatot fe jleszti, éb- !p  
rentartja  és diadalra ju tta tja . Jf 

A  nagysikerű előadás után az 
O M IH  bemutatta gyönyörű volóci 
színes film jét.

A  strohmann - rendszer ellen
A  kiskereskedői csoport legutób­

bi ülésén több felszólaló élesen k i­
ke lt az erősen elburjánzott stroh- 
mann-reridszer ellen. A  kereskede­
lemben szinte nap-nap után lehet 
hallani olyan esetekről, hogy a zsi­
dótörvény végrehajtása során el­
bocsátott zsidó kereskedelmi al­
kalmazottak keresztény neveken

szereznek iparjogosítványokat é* 
továbbfolytatják üzleti tevékeny­
ségüket.

Éppen ezért sürgetik  a kiske­
reskedők a kereskedelem mielőbb', 

képesítéshez kötését, ille tv e  az er- 
revonatkozó törvényjavaslat be­
nyújtását a képviselőházban.

Szőnyeg, btrtorszövet, függöny, paplan, linóleum, tapéta
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Kacsóh Bálint előadása
az adórendelet kereskedelmi vonatkozásairól

Kacsóh Bálint dr. árkormány­
biztos a gazdasági élet tájékozta­
tására előadást tartott a rádió­
ban. A z előadás teljes szöveget 
alább adjuk:

A z  új pénzügyi intézkedésekkel 
kapcsolatban szükséges, hogy a 
nagyközönséget az intézkedések al­
talános árszínvonalra gyakorolt ha­
tásáról, az érdekelt vállalatokat 
pedig- arról tájékoztassam, hogy 
a felemelt forgalmiadókat, kincs­
tári árrészesedést és az egyedáru- 
sítási cikkek áremelését illetően 
mi a teendőjük. A z említett pénz­
ügyi intézkedések közül a legna­
gyobb jelentőségű az általános ár­
színvonal szempontjából a forgal­
miadó váltság, a szeszegyedáru- 
sítási cikkek árának és az ás­
ványolaj után fizetendő kincstári 
haszonrészesedés emel se. K ihatá­

sukban ezek az emelések hasonló 
módon legfeljebb különféle mér­
tékben jelentkeznek s íg y  ebből 
a szempontból együtt tárgyalha­
tok.

A z  adóváltságkulcs emelése az 
áralakulás szempontjából azt je ­
lenti, hogy a forgalm iadé váltsá- 
got lerovó üzemek gyártmányaik 
eladási árát a váltságkulcsok eme­
lésének megfelelően fe l ke ll, hogy 
emeljék. A z árszínvonal megmoz­
dulásának kiinduló pontja tehát 
a gyári, illetve az import áraknál 
van.

A  vaksággal terhelt alapanya­
gokat feldolgozó ipa * és a gyártmá­
nyokat- forgalombahozó kereske­
delem a beszerzéskor a pénzügyi 
rendelkezések következtében előál­
lott költségtöbbletet átháríthat­
ják.

Az áthárítás a lap e lve
A z áthárítás alapelve az, hogy 

a később említett korlátozások f i ­
gyelembe vételével a továbbfeldol- 
gozó ipar, illetve a kereskedelem 
szám szerint csak ugyanolyan ösz- 
szeget háríthat tovább, amennyit 
a felhasznált nyersanyagok adó­
többlete, illetve a továbbadás cél­
jaira vásárolt árúk beszerzési árát 
bán a váltságemelés következtében 

\ előállott áremelkedés idézett elő. 
Ezt az általános követelményt a 
legegyszerűbben ott lehet megva­
lósítani, ahol az árú olyan form á­
ban kerül tovább a fogyasztóhoz, 
mint amilyen formában az forg.il- 
miadó váltságot viselt. Ilyenkor 
a forgalm iadó váltság összege a 
váltságot lerovó üzem számlájából 
ismeretes.

—  Nem  ilyen egyszerű a kér­

dés, ha a forgalm iadó vakságot 
viselt gyártmány további feldol­
gozásra kerül, tehát újabb gyárt­
mány nyersanyagául szolgál. Eb­
ben az esetben az adótöbblet már 
csak a feldolgozó üzem kalkulá­
ciója alapján állapítható meg és 
erre nézve csak azt az általános 
érvényű kijelentést lehet tenni, 
hogy' a feldolgozó üzem saját e l­
adási árait olyan összeggel emel­
heti, mint amennyivel a fe ldo l­
gozott nyersanyagok forgalmiadó 
váltság többletének az előállított 
készgyártmány egységére eső ösz- 
szege emelkedett. A z e lőállító it 
új gyártmány költségnövekedését 
azután az azt forgalombahozó ke­
reskedelem változatlan összegben 
adhatja hozzá saját eladási árai­
hoz.

Kereskedő és iparos teendője
H a  arra a kérdésre akarunk 

válaszolni, mi a teendője az egyes 
iparvállalatoknak, az iparosnak, 
vagy kereskedőnek a pénzügyi in­
tézkedések következtében előállott- 
új helyzetben, akkor a pénzügyi 
intézkedések kihatásait magángaz­
dasági szempontból is vizsgálnunk 
kell, hogy az egyes vállalatok ré­
széről az előbbi alapelvek keresz­
tülvitele terén minden félreértés 
elkerülhető legyen.

A  forgalm iadók, a kincstári 
haszonrészesedések és a szesz- 
egyedárusági cikkek árának eme­
lése az egyes válla lat szempontjá­
ból a következőkben jelentkezik:

1. )  a vállalatok anyagköltségei 
és ped ig az egyes gyártmányok­
hoz felhasznált és erre közvetle­
nül elszámolható nyersanyagok, il­
letve kész alkatrészek beszerzési 
árai emelkednek;

2. )  emelkednek az u. n. álta­
lános költségek is és pedig úgy a 
gyártási, m int a központi á lta­
lános költségeknek az a része, 
amely a felhasznált segéd- és 
üzemanyagokra esik.

LUNA
aósborszesz

le*. alkoholtartalom­
mal. kitűnő minőség 

Gyártja : HAZAI LIKŐR, RUM és 
SZESZGYÁR R T.

Minthogy az iparcikkek árai az 
1939. augusztus 26.-i árszinten, i l ­
letve az általam kiadott különböző 
rendeletekben m egállapított ára­
kon rögzítve vannak, az egyes vá l­
lalatoknak engedélyt kellene kér- 
niök arra. hogy árúikat a pénz­
ügyi rendelkezések következtében 
előállott költségtöbbletnek megfe­
lelően felemelhessék. A z átmenet 
zavartalanságának biztosítása ér­
dekében a feldolgozott nyersanya­
gok váltságemelése által előállott 
költségtöbblet áthárítására a vál­
lalatoknak ezúttal általános érvé­
nyű elvi engedélyt adok és csak 
az általános költségekben, asegéd- 
és üzemanyagok forgalm iadó vált­
ság emelése által keletkezett több­
let áthárításának engedélyezését 
kell külön kérniök.

Gyakorlati szempontból nézve 
a dolgot tehát az ipari vállala­
toknál, illetve iparosoknál a hely­
zet a következő:

a.) Azok a vállalatok, amelyek 
gyártmányaik eladása után fo r ­
galm i váltságot rónak le, a pénz­
ügyi rendeletek hatálybalépésitől 
kezdve, a váltságkulcsok emelésé­
ből származó összeget vevőiknek 
külön engedély nélkül számlázhat­
ják  akár a számlában külön fe l­

tüntetve, akár az eladási árakba 
belekalkulálva,

b. )  Azok a vállalatok, amelyek 
forgalm iadó váltsággal, illetve 
kincstári haszonrészesedéssel ter­
helt nyersanyagot dolgoznak fel, a 
feldolgozásra kerülő nyersanyag­
nál a forgalm iadó váltságok, i l ­
letve a kincstári haszonrészesedé­
sek emelése által keletkezett be­
szerzési költségtöbbleteiket az ál­
taluk előállított gyártmány egy­
ségre kiszámítva, eladási áraikhoz 
hozzáadhatják anélkül, hegy áraik 
emelésére engedélyi: kellene kérni­
ök. A z  ebbe a csoportba tartozó 
vállalatok azonban kötelesek az új 
árak életbeléptetésével egyidejűleg 
a régi és új eladási áraikat tartal­
mazó árjegyzéküket hivatalomhoz 
megküldeni.

A  vállalatok tehát mentesülnek 
az alól, hogy a feldolgozott nyers­
anyagköltségekben előállott emel­
kedés címén áremelési kérelemmel 
forduljanak hozzám. A z  áremelés 
mértékét maguk számítják ki, de 
természetesen felelősséggel is tar­
toznak abból a szempontból, hogy 
áraikat f illé r  pontossággal csak a 
váltságtöbbletnek megfelelő ösz- 
szeggel emelhetik.

Érdekképviseletek bevonása
c. )  A z  általános költségekben a 

forgalm iadó váltságok emelése á l­
ta l előállott költségtöbbletet csak 
külön engedélyemmel, későbbi idő­
pontban lehet áthárítani. A z egyes 
vállalatok ilyen irányú egyéni ár­
emelési kérelmének elintézése he­
lye tt e tekintetben a szakmai ér­
dekképviseletek útján és azok elő­
terjesztéseinek meghallgatása után 
kívánok az egyes szakmákra kiter­
jedően intézkedni.

Felhívom a vállalatok figyelm ét 
arra is, hogy a teendő intézke­
dések megkönnyítése céljából sa­
já t érdekükben külön tartsák nyil­
ván azokat a költségtöbbleteket, 
amelyek az általános költségekben 
a forgalm iadó váltság, illetve a 
kincstári haszonrészesedés emelé­
se következtében előállottak, hogy 
azokat az ilyen elmen engedélye­
zendő áremelések mértékének meg­
állapításánál az egyes szakmáknál 
figyelem be vehessem. A  szakmák 
közötti sürgősség sorrendjét ter­
mészetesen az dönti el, hogy mi­
lyen részt tesznek ki az általános 
költségekben az anyagköltségek és 
azok váltságemelkedése milyen mér­
tékű.

Rezsi és haszon
A  kereskedőknél a legmagasabb 

árak az egyes cikkeknél különbö­
zőképen vannak szabályozva. Rész­
ben az 1939. augusztus 26.-án rög­
z ített árak, részben az időközben 
kiadott rendeletekben megállapí­
tott legmagasabb árak vannak ér­
vényben, egyes cikkeknél pedig a 
legmagasabb ár a felszámítható 
legmagasabb bruttó haszonkulcs 
megállapítása útján van meghatá­
rozva. A  forgalm iadó váltság-több- 
let áthárítására nézve a kereske­
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dőknél is az az általános szabály, 
hogy a gyárak részéről rájuk hárí­
tott váltságtöbblet vagy a vá lt­
ságtöbbletnek megfelelően kiszá­
m ított beszerzési árkülönbözet vál­
tozatlan összegben adható hozzá 
a jelenlegi árakhoz. A  kereskede­
lem tehát a reá áthárított váltság­
többlet összege után sem rezsit, 
sem hasznot nem számíthat. Azok­
ban a szakmákban, ahol a fe l­
számítható legmagasabb bruttó 
haszonkulcsok vannak megállapít­
va, bruttó hasznot csak a váltság­
emelés előtti beszerzési árakhoz le-

T r i z n y a  c ip ő k
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Fűszeresek, szabók, bádogosok ré­
szére n a p o n k é n t i  szállítás.

hét hozzászámítani és az így  ka­
pott ár emelhető a váltságtöbblet 
összegével.

Az árrögzités — fennáll
Az áthárítható váltságtöbblet 

összegét a kereskedő könnyen meg­
állapíthatja abban az esetben, ha 
a forgalm iadó váltságot lerovó gyá­
rostól vásárol vagy pedig az el­
adásra szánt árúját külföldről hoz­
za be. Mindkét esetben a vált- 
s ágemelés bői származó beszerzési 
költségtöbblet változatlan összeg­
ben adható hozzá az eddigi eladási 
árakhoz. H a a kereskedő váltság­
gal terhelt anyagot feldolgozó 
üzemtől vagy másik kereskedőtől 
vásárol, abban az esetben csak a 
régi és új beszerzési ár között, a 
forgalm iadó váltság által előállott 
beszerzési költségtöbbletet hárít­
hatja át. Félreértések elkerülése 
végett az iparvállalatokat és a 
nagykereskedőket felhívtam arra, 
hogy a különbözeteket a vevők 
részére k iá llított számlában, ár­
jegyzékben vag}r körlevélben kö­
zöljék a kereskedőkkel, hogy azok, 
mint viszonteladók, kétséget k i­

záróan megállapíthassák, hogy sa­
já t eladási áraikat mennyivel emel­

hetik.
A z előbb vázolt és az áthárítás­

ra vonatkozó alapelveknek a gya­
korlatba való átültetése termé­
szetesen igen sok részletkérdést 
vet majd fel. Ezek megoldásánál 
tekintettel a szakmai sajátságokra 
és az eddig kiadott rendeletekre, a 
kereskedelmi és iparkamarákkal és 
más kereskedői érdekképviseletek­
kel állandó érintkezést tartok fenn 
és ezek útján az érdekelteket ál­
landóan tájékoztatni fogom.

A z  árrögzítés tehát változatla­
nul fennáll és a rögzített, illetve 
az eddig engedélyezett legmaga­
sabb árakhoz az előbbi keretek­
ben csak a váltságtöbblet össze­
ge adható hozzá. A k i az adótöbb­
letek áthárításánál csak egy f i l ­
lérrel is többet számít fel, ártúl­
lépést követ el.

A többletátháritás ideje
Végül még az a kérdés merül 

fe l, hogy a váltsággal terhelt 
nyersanyagot feldolgozó üzemek éa 
a kereskedelem a pénzügyi ren­
delkezések következtében előállott 
többletet milyen időponttól kezd­
ve és milyen készletre vonatkozóan 
háríthatja át. Ügy' a feldolgozó- 
iparban, mint a kereskedelemben 
ugyanis vannak régi váltsággal, 
illetve kincstári haszonrészesedés­
sel terhelt készletek, amelyekre 
nézve felmerül az a kérdés, hogy­
anok az új váltságnak m egfelelő 
áron adhatók-e tovább. A  fo rga l­
miadé váltságok életbeléptetésénél, 
illetve módosításánál eddig köve­
te tt rendszer tulajdonképen kész­
letválság bevezetését tette volna 
szükségessé. Tekintettel arra, hogy 
a forgalm iadó váltságok kulcsának 
emelése az összes szakmákban egy­
szerre következett be, ez leküzd­
hetetlen technikai nehézségekbe üt­
között volna. Ezért a készletvált- 
ság kivetésétől el kellett tekinteni. 
M inthogy a váltságemelés követ­
keztében előálló áremelkedés nem 
lényeges és meglévő, még alacso- 
ny-abb váltsággal terhelt árúknak 
régi áron történő eladása a pia­
con különböző árakat, az áreme­
lések életbeléptetésének cégenként 
különböző időpontját és több fé lre­
értést hozott volna létre, arra az 
elhatározásra jutottam, hogy a 
feldolgozó ipar, illetve a keres­

kedelem a pénzügyi intézkedések 
következtében előállott és a fen­
tiek szerint áthárítható áremelés­
sel attól az időponttól kezdve él­
het, amikor a váltságemelés kö­
vetkeztében előállott áremelés mér­
tékéről pontos és számszerű tá jé­
kozódással bir. De ettől az idő­
ponttól kezdve azután nem kell 
különbséget tennie régi és új for­
galm iadé váltsággal terhelt árúk 
között, hanem az egész árúkész­
letét az előbbiek szerint megálla­
p íto tt áron hozhatja forgalomba. 
E  tájékozódás legbiztosabb módja 
újabb váltsággal, illetve kincstári 
haszonrészesedéssel terhelt árú vá­
sárlása, illetve ilyen nyersanyag 
feldolgozása. E z annál is inkább 
fennáll, mert különösen a keres­
kedői forgalomban a kereskedő 
csak a már nagyobb váltsággal 
terhelt árúk vásárlásakor tudja

v í z i  J ó z s e f
f i n o m  b S i d l u m  t k é e mi t ó  O t e m e l  
Ffiüxlet XH1.. Fóthl-ut 20 — PMk Xlll I
Róbert Károly krt. 71 — TeWfoa i 

Elődét nagyban éa kics inyben

Kneipp malátakávét!
Három a magyarnak igazsága. 
Három kalap a Deffi reklámja. 
Hordjon ön is Dodi márkái. 
Pártolja



meg minden kétséget kizáróan a 
váltságemelések következtében az 
áthárítható beszerzési költségtöbb­
let összegét, tekintettel arra, hogy 
az árú nem m indig olyan form á­
ban viseli a váltságot, mint ami­
lyen formában az a kereskedői 
forgalomba kerül. P l. a konfek- 
ciós kereskedő nem tudja meg­
állapítani azt, hogy a raktárán 
lévő férfiöltöny, amely akár szö­
vet, akár fonal formájában lett 
forgalm iadéval megróva, szám­
szerűen mennyi váltságot viselt és 
íg y  mennyi ennél a pénzügyi ren­
delkezések következtében előálló 
áremelkedés összege. A  feldolgozó 
iparban ilyen biztos tájékozódás­
nak tekinthető a magasabb vált- 
sággal történt nyersanyag beszer­
zése, vagy ajánlat és az ennek 
alapján elkészített kalkuláció.

A  pénzügyi rendelkezésekkel 
kapcsolatban minden intézkedés 
megtörtént tehát arra nézve, hogy 
a feldolgozó ipar és kereskedelem 
részére az elkerülhetetlen árelto­
lódással kapcsolatos átmenet za­
vartalanul legyen lebonyolítható és 
az ezen a téren történt állásfog­
lalás számottévő könnyebbséget je ­
lent ezeknek a vállalatoknak. Ez­
zel egyidejű leg azonban joggal 
várható ettől a társadalmi réteg­
től, hogy a maga fegyelmezett­
ségével is hozzájárul az átmenet 
zavartalanságának biztosításához és 
minden igyekezetével azon lesz, 
hogy az alapvető rendelkezések 
szellemét megértve, azokat mind­
addig, m íg a szakmánkénti kon­
krét adótöbbletek megállapítha­
tók, saját egyéni körülményeire 
helyesen alkalmazza és gondosko­
dik annak az alapelvnek a betar­
tásáról, hogy' a pénzügyi rendel­
kezések következtében előálló és a 
fogyasztókat érő megterhelés szá­
mára előnyt nem jelenthet.

A z  egész országban megindult 
szigorú árellenőrzés elsősorban azt

PIDÉLIÓ
k á v é k o n  z e r v

a célt szolgálja, hogy megakadá­
lyozzon minden ötletszerű vagy* 
becslésen alapuló áremelést. E z­
ért a kereskedők részéről végrehaj­
tott áremeléseknél megfelelő óva­
tosságot kell ajánlanom.

A  váltságtöbbletek áthárításával 
kapcsolatos előbbi intézkedések 
nem értelmezendók úay, mintha az 
adóáthárítás szükségszerű volna. 
Xagyon sok olyan cikk lesz, 
amelynél az adótöbblet csak f i l ­
léreket jelent és sok olyan keres­
kedő van, akinek edd ig alkalma­
zott haszonkulcsa megengedi, hogy 
az adótöbbletet magára vállalja, 
illetve azt ne hárítsa át. A z  árel­
lenőrzés az áralakulás törvénysze­
rűségét nem kapcsolja ki és e í  
a törvényszerűség azt mutatja, 
hogy az áremelésnek a forgalom 
csökkenésére gyakorolt hatása m i­
att az adóáthárítás igen sok eset­
ben nem ju t e l vagy  nem ju t el 
teljes mértékben egész a fogyasz­
tó i árakig. H o gy  ez a törvény- 
szerűség helyes, azt legjobban az 
bizonyítja, hogy a fővárosban sok 
kereskedő a váltságemelésből ke­
letkező költségtöbblet áthárításá­
val eddig nem élt.

Mindezek alapján azt hiszem, 
hogy a fogyasztóközönség a mag-a 
részéről nyugodtan lehet abban a 
meggyőződésben, hogy kellő idő­
ben megtörtént minden intézke­
dés abban az irányba, hegy az e l­
kerülhetetlen pénzügyi intézkedé­
sek következtében szükségszerűen 
előálló és a létfenntartás költsé­
gei szempontjából jelentéktelen ár­
változás az indokolt keretek között 
marad és a magyar árszínvonalnak 
eddig európaszerte elismert nyu­
galm a és szilárd keretek között 
ta rto tt alakulása a  jövőben is biz­
tosítva leee.

Kiskereskedők 
a vikend bevezetéséért

A  kiskereskedők szerdai ülése 
állást fog la lt az a u to m a tá k  b e v e ­

z e té s e  e l le n . A  csoport álláspontja 
az, hegy a z  a u to m a ta r e n d s z e r  b e ­

v e z e té s e  k i  já ts z á s a  v o ln a  a  z á r ­
ó r a r e n d e le tn e k  és  a  v a s á r n a p i á r u ­

s ítá s i  t i la lo m n a k .

A  kiskereskedői csoport az élel­
miszerkereskedelem kivételével 
csatlakozott a vikend-mozgaloin­
hoz, azonban az élelmiszerszakma 
is csatlakozik az akcióhoz olykép-

pen, hoyK t i l t s a k  e l  au_ é l e l m i -  
s z e r ü z le te k b e n  a k ü lö n b ö z ő  h á z ­
t a r t á s i  ip a r c ik k e k  á ru s ítá s á t ,  h a  
u g y a n e b b e n  a z  id ő b e n  a  h á z ta r ­

tá s i  ü z le t e k  is  z á r v a  ta r ta n a k .

A z  e b é d s z ü n e t  e g y s é g e s  r e n d e ­

z é s é t is szükségesnek tartják, o ly ­
képpen, hogy az üzletek nyitva­
tartási ideje egyenlő legyen az a l­
kalmazottak maximális munkaide­

jével.

'Seiegáég
Érdekes a közigazgatási joggya­

korlat az élelmiszerkereskedés meg­
kezdése ügyében az iparűző ragá­
lyos betegsége esetén.

A  hatályban lévő jogszabályok 
alapján az ipar igazolvány kiadását 
a  -folyamodó egészségi állapotától 
nem lehet függővé tenni, az ipa­
ros, kereskedő azonban az ipar 
gyakorlását csak abban az eset­
ben kezdheti meg, ha a bárminő 
kezszempontbó! támasztott törvé­
nyes követelményeknek megfelel.

Ilyen  követelménynek tekinten-

éd ifrOAÜJtéd
dő a közegészségügy rendezéséről 
szóló 1876 :X1\. t.-c. 15. és 154. 
paragrafusaiban fogla ltak alapján 
az is, hogy az iparűző — aki 
élelmiszerrel is kíván kereskedni 

ragályos betegségével ne ve­
szélyeztesse a közegészségügyi ér­
dekeket.

Tekintettel arra, hogy adott 
esetben a folyamodó ennek a kö­
vetelménynek nem felel meg, ré­
szére az ipar gyakorlásának meg­
kezdése nem engedélyezhető. 
(22.924 1940. K K M .)

Csökkent a fizetésképtelenségek száma
Az Országos H itelvédő Egylet 

április havi statisztikája szerint 
az elmúlt hónapban csökkent a 
fizetésképtelenség száma. 19:59. áp­
rilisával szemben a fizetésképte­
lenségek száma egyötödére, a pasz- 
szivák pedig negyedére esett visz- 
sza.

Számszerűen íg y  fest a hely­
zet: k é n y s z e re g y e z s é g e k : 1940. áp­
rilisában 13, márciusban 15, 1939 
áprilisában 64. A  magánegyezsé­
gek alakulása ugyanezekben az 
időszakokban 2, 1, ille tve 9 volt.

A  csődök száma 4, 2, ille tve 6 
volt.

A  kényszeregyezségi és magán­
egyezségi ügyek aktívái 1940 áp­
rilisában 700.000 pengő, március­
ban 300.000 pengő, 1939 áprilisá­
ban ped ig 2,800.000 pengő volt.

E z  év áprilisában az O H E  előtt 
33 egyezséget kötöttek, amelyek­
nek aktívái 210.073, passzívái 
979.625 pengőre rúgtak. Ezeket az 
egyezségeket 27 esetben kezesség­
gel, 3 esetben OHE-ellenőrzésscl 
biztosították.

A közszállitás korül felmerült pa­
naszokat tárgyalta eheti ülésén a 
kiskereskedői csoport. így’ szóba 
került a kézi bevásárlások és az ez­
zel kapcsolatos visszaélések kérdése 
is. Elhatározták, hogy a közszállitási 
panaszok ügyében külön értekezletet 
hívnak egybe.

Kaffka Károly ny. őrnagy’ május 
20-án, hétfőn a Baross Női Tábor 
estjén a hazai nyaralásról tart elő­
adást a Baross Székházban. Utána 
az OMIH vendégforgalmi filmjét 
mutatják be.

A m. kir. postavezérigazgatóság 
közli, hogy a Magyar Amatőr Bé- 
‘yeggyüjtők Országos Egyesülete ren­
dezésében a Pesti Vigadó helyisé­
gében május 19-töl 23-ig megtar­
tandó országos emlékkiállítás he­
lyiségében közönséges és ajánlott 
küldemények felvételére berendezett 
és két különleges bélyegzővel ellá­
tott alkalmi postahivatal működik. 
A  hivatal mindkét bélyegzőt közön­

séges és ajánlott, továbbá papírla­
pokra felragasztott bélyegek lebé­
lyegzésére használja.

Nem árrombolás a Kúria ítélete 
szerint, ha a kereskedő régi áruit 
beszerzési áron alul árusítja. A  Kú­
ria indokolása az, hogy az üzleti 
tisztességbe ütköző árrombolás meg­
ítélése alá nem esnek az olyan be­
szerzési áron aluli eladások, amelyek 
az észszerű üzletvitel szempontja 
szerint kényszerítő szükség indokol­
ja a beszerzési áron alul való el­
adást.

A  testvéri összefogásról beszélt a 
kéményseprők összejövetelén Végb 
J. Gusztáv, az ipartestület és a 
Baross-kéményseprők alelnöke. »Ezt 
a szellemet — mondotta — a Baross 
Szövetségben tanultam, ahol a ma­
gyar a magyarral, testvérével fo­
gott össze és nincs különbség ipa­
ros, kereskedő és tisztviselő között, 
mert mindenkor ugyanolyan szeretet­
tel vagyunk egymás iránt, legyen az 
bármilyen osztálybéli tagja a ma-

H m é g i k :  e s i k i l i d é ,  k u k i i ,  k e k sz  
* a jo b b  ü z le t e k b e n !

gyarságnak.«  Ez a Baross-szellem,
Amelynek uralkodnia kell az egész 
országban.

A  F IZ E T É S E S  S ZA B A D SÁ G ­
R A  U T A Z Ó  M U N K Á S O K  részére 
a kormányzat, ille tve  a M Á V , mint 
ismeretes, 50 százalékos vasúti ked­
vezményt biztosít. A  múlt évben 
ez a kedvezmény csak 3 hónapig 
vo lt  érvényben. A  Budapesti K e ­
reskedelmi- és Iparkam ara most 
azzal a kéréssel fordu lt V a r g a  
József kereskedelmi és iparügyi 
miniszterhez, hogy' e kedvezményt 
léptesse életbe ezidén minél előbb 
és továbbmenően a kedvezmény 
tartam át hosszabbítsa m eg az év 
végéig. A  kérelem indokolása ar­
ra  hivatkozik, hogy a munkásság­
nak nincs módjában m egállapíta­
n i fizetéses szabadságának idő­
pontját s így  ki van téve annak, 
hogy a termelési viszonyok válto­
zásával szabadságát esetleg csak 
a késő őszi vagy  a téli hóna {jók­
ban kaphatja meg.

A  szarvasi Baross 
közgyűlése

A  Baross Szövetség szarvasi szer­
vezete 1940. május 19.-én, vasár­
nap délelőtt 11 órakor az Ipar­
csarnokban évi rendes közgyűlést 
tart az alábbi tárgysorozattal: 1. 
E lnöki megnyitó. 2. T itkári je len­
tés. 3. Zárószámadások bemutatá­
sa és a felmentvények megadása. 
4. Költségvetés megállapítása. 5. 12 
választmányi rendes- és 3 póttag 
választás 1 évre. 6. 3 számvevő 
választása 1 évre. 7. 5 kultúrbizott- 
sági tag  választása 3 évre. 8. Ba­
ross N ő i Tábor megalakításának 
kimondása. 9. Esetleges indítvá­
nyok.

M iniszteri
e lism erés

V a r g a  József iparügyi minisz­
ter, K o m iősi K r is tó f szabómes­
ter B a r c s  Kálm án kötélgyártómes­
te r  és H offm ann  Ferenc aranyo­
zómester budapesti iparosoknak, a 
Baross Szövetség tagjainak liosz- 
szú időn át űzött eredményes ipa­
r i tevékenységükért elismerését fe ­
jezte ki. — A  vallás- és közok­
tatási miniszter B a lo g h  Anta l ú j­
pesti cápőgyártuiajdonosnak, a Ba­
ross Szövetség tagjának az ú j­
pesti állam i népiskolák szegénysor­
sú tanulóinak a múlt év karácso­
nyán 2630.— pengő értékű ado­
mányban való részesítéséért őszin­
te  köszönetét és elismerését fe jez­
te  ki.

Baross-napokat
kér

a kereskedelem
A  régi Kereskedő Napok intézmé­

nyének visszaállítását sürgették a 
kiskereskedők eheti csoportülésü­
kön. Annak idején a Kereskedő Na­
pokon a kereskedelem minden pa­
naszát közvetlenül a miniszter elé 
terjeszthette és sok esetben gyors or­
voslást is talált.

A  Baross-kereskedők javasolják 
és kérik, hogy a kereskedelmi és 
iparügyi miniszter állítsa vissza 
ezeknek a kereskedönapoknak a 
rendszerét és bizonyos időközökben 
tartson Baross-napokat és ezen hall­
gassa meg a kereskedelem kívánsá­
gait és sérelmeit.

Fiedler J á n o s
Len ip a ri r. t. Kom  áron

B u d a p e s t i  i r oda:  
V., Nádor-utca 34. szám 
Készít mindennemű ien- és 
kócfonalat, fehérít és fest

c ip ő k ü lö n le g e s s é g e i

Budán,ll,Margit krt 46
DÍOSY JAMOS
fém - és vasárukereskedés 

Budapest, R á k c c z i - u t  24
Fémáruk, konyhaszerek. Guri-guri
függönytartók, elegáns fogasok.

fürdőszobacikkek stb.

M í J S l t z  L a j o s
l est ék és házt ar t ás i  cikkel: srakiizletei

Főüzle i: II-, M a rg it-k r t .  4 . 
Totálon : 151-650

F ió küz le t: I. , A lk o tá s -u .  15 
Telofon ; 157-523

Állami és városi intézmé­
nyek á l l a n d ó  szállítója

Gombát!
vásárolni bizalom dolga, ezért ren­
deljen friss vagy szárított gombát

W ag n e r Is tv á n
gombakereskedelmi vállalatánál 

Közp. Vásárcsarnok. Telhivó: 381-041
In té z e te k  és ü z e m e k  s z á llító ja
Vidékre postán, helyben házhoz s z á llí to k  
K saison újdonsága: „ g o m b a s a lá ta "  
Egyes vidékekre helyi képviseletek átadandók

K i a z ?  M i t  ó h a | t ?
Megtudhatjaanélkül, 

hogy lakásából kimozdulna! 
Szereltessen kapubejáratához

Siemens -elektromos portást
(mikrofonnal kombinkéII hangszóró-telefon)!
Kényelm ei és b iz tonságo t nyujl!
Orvosoknak, gyógyszerészeknek, vil­
latulajdonosoknak nélkülözhetetlen I 

Kapható:

Magyar Siemens Scbuckert Müvek 
Villamossági r. I. Gyengeáramú osztály 

Bpest VI.. Terét-krt. 36 Tel.: 120-739

Női kabátok készen

Túri M argitnál
II., Bem ]ózsef-u. 22

J ll» Íl“
U jp u l

Étoármivár
he apad ta

th * fc  M m  n . jl

Gyári i

Ballon vitául Yalenta Győzi *- «
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Ip a ro so k  és k e re sk e d ő k
n yugd íjb iztosítása

Valamennyi szabadpályán mű- 
idő társadalmi réteg érdekelt 
>ban a gondolatban, amely egyre 
ivetelóbb formában nyilatkozik 

íeg  it t  is, —  ott is, de leginkább 
foknak az érdekeiteknek a lelkü- 

=  étében, akik a szociális termé- 
i ketű társadalmi intézmények mos- 

l /iű gyermekei. Akiknek bregsé- 
|t>re a sorsuk még akkor is bi- 

jíj (onytalan, ha történetesen e pil- 
jj jmatban jelentékeny vagyon felett 
]j tndelkeznek. A  vagyon e lfogy­

n i  rossz üzleti vállalkozás, de- 
=  Éonjunktura s ezer más fenyegető 
- [eszcly vagy szerencsétlenség kö- 

retkeztében.
f f  Bármilyen vagyon felett rendel­
n i  kezzék is valaki, a bizony ta lan ig  
I I  f rs®se 1°9)a e '̂ ha arra gondol: m i 
m  Iesz holnap? A  holnap bizonyta- 
■ lansága egyformán nehezedik rá 

uz intellektuális pályán működő 
|0 h rvostól^^raérigazgatótól^^ lű té-

D e i c h s e l
g á z a j t ó k

XIII. ,  V á c i - ú t  98 . sz.

td s egyéb vállalkozón keresztül a 
(legkisebb egzisztenciájú, de ön­
á lló  ipart űző szatócsig, kézmű- 
iparosig, akinek nincs nyugdijbiz- 
fosítéka.

Végtelenül szomorú és mélyen 
sújtó, hogy ennek a rétegnek 
zömét a kereskedő- és iparos 

rsadalom  teszi ki, vagyis a nem­
létnek az a része, amely egy éle- 
• n keresztül szorgalmas munká­
ul szolgálja az ország gazdasági 
tdekeit.

A z  utóbbi idők tapasztalatai 
mindenkit meggyőzhettek arról, 
agy az egyetlen biztosíték, amely 
z öregkor nyugalmát jelentheti, 
:em a vagyon, hanem csakis és 
kizárólag a nyugdíjjogosultság. 
Gondoljunk arra, hányán vannak 
Ivánok, akiknek valamikor ha- 
aimas vállalatuk, üzemük, mú- 

h elvük volt, életük során küzdel- 
hies munkával vagyont gyűjtöttek 
t>ssze s mégis, mindent elveszítve,
, reg napjaikra támogatásra, sót 
Uémelyek koldulásra, menhelyre 
zorultak.

Naponta keresnek fe l ilyen e l­
e t t , jobbsorsra érdemes embe-

Kéler Andor
k r i s t á l y o s i t ó  és 
lugkőfeldcdgozó üzeme

Budapest,
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ek , akik nem érdemelték m eg 
■zt a szomorú sorsot, a megaláz- 
atást. Sokszor van részünk ab- 
!>an, hogy barátaink, ismerőseink, 
ildk valaha még gondtalan, szor- 
ralmas, munkás életet éltek, elbúj­
lak előlünk a hirdetóoszlopok mo­

ha találkozunk velük, vagy 
tmennek a túlsó oldalra, mert 
zésrvenlik sorsukat, de nincs már 
rejük újra kezdeni, mert meg- 
kkantak, megöregedtek. 
Számtalan eset bizonyítja, hogy 

(Cnnünket, vállalkozókat, iparoso­
dat, kereskedőket olyan váratlan 
meglepetések -  >>balesetek < ér­
etnek, melyek tönkre ju t  ásurdcai 
redményezhetik s kezükbe adják 

•regségünkre a koldusbotot.
’ Egyenesen megdöbbentő, hogy 
n munkaadók, aldk részben vagy 
készben viseljük tisztviselőink, 

£ fu  likasaink O ti-M abi járulékainak 
I  Irheit, baleseti, nyugdíjbiztosí- 
l 'á s t ,  m agunkról nem gondosko- 

^kifunk, —  kimaradunk mindenből.

I r t a : B ie lek  Káro ly

De nemcsak egyéni sorsunkat 
érinti ez a mostoha állapot. K ihat 
az egész magyar ipar és keres­
kedelem fejlődésére. Ennek tud­
ható be az is, hogy az iparos 
családfő lehetőleg igyekszik távof- 
tartani gyermekét az ipari pályá­
tó l s azon igyekszik, hogy utódait 
úgynevezett intellektuális pályára 
nevelje, iskoláztassa, azt remélve, 
hogy a gyermek ilymódon nyug­
díjas álláphoz ju t. Nem így  volna 
akkor, ha az iparos- és kereskedő- 
pálya is biztosítana nyugdíjjogo­
sultságot ennek az értékes réteg­
nek a számára.

M ikor az állam arra törekszik,

hogy elterelje a biztonságos meg­
élhetést nyújtó köztisztviselői pá­
lyáktól az új generációt, vájjon
m iért nem segíti elé ezt a célki­
tűzést azzal, Jiogy a nyugdíjintéz­
mény megteremtésével gyakoroljon 
vonzerőt az ipari pályára. A  gyer­
mekek is hamar megismerik szü­
leik küzdelmes és öregségükre bi­
zonytalan életét és bizony ritkán 
vonzódnak apjuk mestersége felé, 
mivel látják a szülők küzdését, 
egyszer a biztonság, máskor a bi­
zonytalanság állapotát s nem kí­
vánkoznak osztozni ebben a küz­
delmes sorsban.

Érzik és látják a tisztviselői kar

társadalmi fölényét, biztonságos 
helyzetét s az termelte ki azt 
fenyegető mumust, mellyel a rossz 
tanulót ijesztgetik, hogy ha nem 
tanulsz, inasnak adlak. Benne van 
tehát a köztudatban az iparostár­
sadalom szomorú helyzete annyira, 
hogy a gyermekére, ennek a pusz­
ta említése is fenyegetésként hat. 
H a  az iparostársadalomnak nyug­
díja  volna, ez, véleményem sze­
rint, —  szintén megszűnne. Azok 
az országok, melyek felismerték 
az iparállam értékét, mérföldekkel 
járnak előttünk.

Felhívom tehát minden iparos­
társamat, hogy a nagy cél ér­
dekében fogjunk össze, kezdjünk 
munkához, mindenki a maga ere­
jének és tehetségének megfelelő­
en. Az eredmény nem maradhat 
el s az iparostársadalomra hama­
rosan-. egy' nvugodtabb, boldogabb 
korszak következik.

p t t s i ip

| K ra y er  iakk ís««
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Keresztény drogista tanulók felvétetnek .
A  Budapesti Drogisiák Iparlestü- 

lete az iskolai tanév befejezte 
előtt évröl-évre propagandát fejt ki, 
hogy a középiskola hát osztályát 
sikerrel végzett egyének figyelmét 
a drogista szakmára terelje, hogy 
tudatosítsa a gondolatot, hogy a vál­
tozott társadalmi és gazdasági vi­
szonyok uj rétegezödést, a keresz­
tény ifjaknak kereskedői pályára va­
ló lépését teszi szükségessé.

A  kereskedők társadalma örömmel 
venné, ha a középiskolákban pálya- 
választási tanácsadáskor és szülői 
értekezleteken a tanári kar kereske­
dői pályára lépésre buzdítaná az if­
jakat és rámutatna a társadalompo­
litikai, nemzeti és gazdasági szem­
pontokra, amelyek szükségessé te­
szik, hogy a keresztény ifjak keres­
kedői pályára lépjenek. Ha a kö­
zépiskolák tanári kara céltudatosan, 
erős akarattal és szívós kitartással 
fogja propagálni a gondolatot, ha 
a napi- és a szaksajtó felismeri a

jelen és jövő érdekeit szolgáló pro­
pagandának kihatásában való nagy 
jelentőségét, ha támogatni fogja a 
gondolatot, hogy az ifjak kereske­
dői pályára lépjenek, akkor hisszük 
és reméljük, hogy a középiskolát 
végzett egyének nagyobb számban 
fognak a kereskedelmi pályán el­
helyezkedni és mint úttörők, a ma­
guk szilárd elhatározásával fogják 
bizonyságát szolgáltatni annak, hogy 
a kereskedelem tisztes megélhetést

nyújtó foglalkozás. A  keresztény if­
jak az iskolai tanév befejezése előtt 
válaszút előtt állanak. Önmaguk gon­
dolatvilágában kell dönteni, milyen 
pályát válasszanak. A  Budapesti 
Drogisták Ipartestülete a drogéria 
ipar sajátos jellegére való tekintettel 
a drogista pályára való lépésre hív­
ja a középiskola hat osztályát siker­
rel végzett ifjakat, azzal, hogy a fő­
városi drogéria üzlettulajdonosok 50 
keresztény tanulót keresnek.

Iskolai propagandával tanonctoborzás
Néhány kézművesipari szakmá­

ban tanonchiány mutatkozik az 
utóbbi időben. Egyes szakmákban 
egyáltalában nincs jelentkező, má­
sutt pedig a jelöltek a felkészült­
ség szempontjából nem felelnék 
m eg a kívánalmaknak.

A  főváros illetékes ügyosztályán 
most elhatározták, hogy m egfe­
lelő propagandát fe jtenek k i az

iskolákban, hogy az i f  júság kellő  
számban jelentkezzék gazdasági 
pályákra.

A  tanonciskola! oktatás megkez­
déséig1 —  őszig1 — viszont adato­
kat gyűjtenék, hogy tiszta képei 
teremtsenek: milyen szakmákban 
mennyi tanon cra volna szükség és 
milyen fe lté te lek  m ellett volna le­
hetséges tanoncok szerződtetése.

Cím jegyzék — v ig y á z a t!
Címtárakkal árasztották el az 

utóbbi időben a vásárlóközönséget. 
Egyre-másra jelennek meg különbö­
ző »keresztény« címjegyzékek, ame­
lyeknek árát — a keresztény keres­
kedők és iparosok fizetik meg — 

mégpedig alaposan. Több esetben 
előfordult, hogy a kereskedők és ipa­
rosok későn jöttek rá, hogy csak 
az ő mcgpumpolásukra vezetett egy- 
egy ilyen »  akció «. Éppen ezért a 
Baross Szövetség vezetősége nyoma­
tékosan felhívja a keresztény ke­
reskedőket és iparosokat, hogy fon-

Hirdessen 3 Baross Srditlsto 'auládat I

tolják meg. milyen címjegyzékbe ad­
ják neveiket és hirdetéseiket. Ete- 
kintetben elsősorban figyelmükbe

ajánlja a Baross Szövetség már köz­
kedvelt Kék-Könyvét, amelynek si­
kere már számtalanszor bebizonyo­
sodott és a benne felsorakoztatott 
kereskedők és iparosok csak hasz­
nát látták.

Sütők és cukrászok vasárnapi munkaszünete
A z  iparügyi miniszter 21400 sz. 

alatt rendeletet bocsátott ki, 
amelyben szabályozza a pék- és 
cukrászipar vasárnapi munkaszü­
netét.

A  rendelet szerint vasárnap és 
Szent István napján e két ipar­
ágban szünetel a munka, ille tve  
a pékiparban e napokon csak este 
8—9 óra között szabad kovászt ké­

szíteni, de 10 segédnél csak két, 
annál kevesebb munkáslétszámnál 
csak egy segédet szabad fog la l­
kozhatni és annak szabadidejét 
más napon k i kell pótolni.

Gyógyhelyek kivételével a cuk­
rásziparban is szünetel e  napokon 
a munka, kivéve a fagyla lt és tej- 

készítmények előállítását.

fóbián.- m. férfi
H c i p o

keaoxjzl o a m A í
freuíiizfdaccq mLm “

IV., Ucurzx uloa.19.

Baross-tagok
áldozatkészsége
Az árvízkárosultak javára az aláb­

bi Baross-tagok adakoztak, részben 
Szövetségünk utján, részben közvet­
lenül az árvízvédelmi kormánybiztos­
ság, részben pedig napilapok utján:

(Előző összesítés eredménye 43.931 
P 20 f.).

Kátay József 200 P., Kisújszállási 
B. Sz. 30 P., Baross Női Tábor 76.66 
P., Bukács Kálmán 20 P., Szlezák 
László 25 P., Baross-vülanyszerelők 

o. 158 P., Baross Női Tábor 
100 P., Szövött- és szövöttáru sz. 
o. 124 P., B. Sz. északpestkörnyéki 
fiók gyűjtése (város u.) 140.08 P., 
Urbán Dezső (U. M. utján) 10 P., 
Thallmayer és Seitz r. t. 400 P., 
Vánca és Tsa 200 P., Fóthy és Tsa 
100 P., Henger Antal 50 P., Baross 
Szövetség pápai szervezete 102.60 P., 
Del-Ka 100 P., Prósz István 25 P., 
Weigand Rezső 30 P., özv. Glass 
Viktorné 10 P., Tóth József 10 P., 
Kováid Péter és Fia 10 P., Liska 
Jenő 19.94 P., Galwitz Testvérek 
10 P.. Székely János 10 P., dr. Őrei 
Géza 10 P., Quintus Conrád 20 P., 
Winkle Nándor 20 P., Wierdl Re­
zső 10 P., Haverland Tivadar 10 P., 

. Janiseb Brúnó 5 P., Weber János 2 
P., Obermann Testvérek 5 P., Petri 
Gyula 2 P., Bogenfürst György 2 P., 
Pergovácz Lajos 5 P., Gebey Ferenc 
5 P., Wekerle József 2 P., Szarka 
Ferenc 2 P., Gál Barnabás 10 P., 
ifj. Kovásznay István 10 P., Nagy 
János 10 P., Juhász József 5 P., 
Lugossy Géza 5 P., Kókai Imre 5 P., 
Czéh Andor 3 P.

Beélik Elemér 2 P., Benkő-Kónya 
József 2 P., Gáli János 2 P., Géczy 
Pál 2 P., Duray és Szántó 2 P., 
Andrási Bertalan 2 P., Burget Zsolt 
2 P., Fekete Zoltán 2 P, Fekete Sán­
dor 2 P., N. Kerti János 2 P., Ma- 
kay György 2 P., Kerezsi Mihály 
2 P., Kovács Ferenc 2 P., ifj. Kogler 
János 2 P.

Mester Gyula 1.50 P., Nánási György 
2 P., Pócs András 2 P., Papp La­
jos 2 P., Majláth György 2 P., Sze­
rető Lajos 2 P., Kerezsy György 1 
P., Berczeli János 2 P., Vér Antal 
2 P., Mester István 1.50 P., vitéz 
Bézy János 1 P., Szűcs Gyula 1 P.

Helyszűke miatt az adományok 
részletezését legközelebbi számunk­
ban folytatjuk.

M A R K A S  MINŐSÉGŰ
HUSKÜLÖNLÉGESSÉGEKKEL

ALAPITTATOTT 1888. ■ k o l b á s z a r ú g y á r  R-t -

TÁPÉRTÉKÉT, ERŐT, EGÉSZSÉGET AD.

Murin G yörgy rt. bőrösboltja
Budapest, Vili., Ér-u. 2. Telefon: 142-238

B ő r á r u k ,  cipészkellékek és szerszámok 
legolcsóbb n a g y b a n i  b e v á s á r lá s i  
helye. Florida k a p t a fa  és csizma- 
sám fa k ü lö n le g e s s é g e k . Katonai 
alakulatok és á l l a m r e n d ő r s é g  szállítója



^ R \ R(ISSV/ÖVÉTSÉG

„fyűíőM,” UáaéfMó minődé#!
Ezen v é d j e g g y e l  v a l ó d i !

Gyár t j a :  

kávépótló üzem

"tyJlrktCL ) Tel.: 153-988

B É K E
modern kényelem, zavartalon pihenés

a  S vábh egyen

NORMAFA
a  s ite rep e k  k ö zp o n tja
Központi lúlés. n 
konyha, a a j  A t

Telefon: 165-152. 165-I5S

Fan'.odrog Magyar Füszertermékeke! 
É/tékesüö Szövefkezet
a legkiválóbb magyar 

paprika-különlegességek exportálója
Budapest. IX. kér.. Ftrenc-tfirul 35 szám 

T e l  e le  a : 144 - 17  0

Olympia luxus cipő szalon

Nagy választék kész cipőkben 
K ü l ö n  m é r t é k - o s z t á l y .  

I. Endresz György-tér 6
Déli vasút mellett!

Király és Mészáros
közszállitási szabó 
és fehérnemű üzeme
B u d a p e s t ,  77., 

Zsigm ond király-utja 24. sz. 
T e le f o n :  1 5 3 -6 8 4

ULRICH B .  J .

r f l f^ f fh s r s n H s -  A ~

é lő m . v a s  é a V é a -

B U D A P E S T h o rga n y , v a s  é i ré s -
V L ,  Y U m o a  a s é o o A r - a t  8 1 .

MINDENKIT ÉRDEKEL!
Az elmúlt héten a következő fon­

tosabb gazdasági vonatkozású ren­
deletek jelentek meg a Hivatalos 
Lapban:

A  földművelésügyi min. 112.527. 
számú rendelete az 1940. évi álta­
lános halászati tilalomról. — A  hon­
védelmi min. 20.210 eln. 18. sz. r. 
az 1939:11. t. c. 108. paragrafusa 
alapján előkészületi intézkedésre kö­
telezett üzemek, ipartelepek és egyéb 
vállalatok biztonságának megóvásá­
ról. (B. K. máj. 10.)

A  földművelésügyi min. 155.600, 
sz. r. a búza kiőrlésének kivételes 
megállapitásáról. — A z  ipar ügyi 
min. 16.100 sz. r. a papiros előállí­
tásának, forgalmának és feldolgo­
zásának szabályozásáról szóló 59-200. 
,/1939. sz. r. rendelkezéseinek kiegé­
szítéséről. — A z  iparügyi minisz­
térium 21.400 sz. r. a pék- és cuk- 
Tászipari munka vasár- és ünnepnapi 
szüneteltetéséről. — A  kereskedelmi 
min. 220.468. IV. 3. sz. r. az 50 fil­

lér feláru 20 filléres árvizbélyeg 
forgalomba bocsátásáról. (B. K. máj.
n o

A  minisztérium 3.350. sz. r. az 
1939 :IV. t. c. földbirtokpolitikai 
rendelkezéseinek végrehajtására vo­
natkozó szabályok kiegészítéséről. — 
A  belügymin. 180.840. sz. r. az OTI 
önkormányzati szervei tagjainak vá­
lasztásánál irányadó egyes rendel­
kezések tárgyában kiadott 200/eln. 
1929. N. M. M. sz. r. módosításáról. 
— A  kultuszmin. 37.348/1939. IV. 
sz. r. a Gyógyszerészi Továbbkép­
zés Központi Bizottságának szervezé­
séről. — A  földművelésügyi min. 
hirdetménye az állami erdei facse­
mete és husáng kiszolgáltatás fel­
tételeiről. (B. K. máj. 12.)

A  minisztérium 3.380. sz. r. a kár­
pátaljai ipart (kereskedést) űzők jo­
gosítványainak felülvizsgálatáról. — 
A  pénzügymin. 90.570. sz. r. az ár­
vízkárosultak illeték- és díjkedvez­
ményéről (B. K. máj. 15.)

T. V illam ossági anyagok  
V i l l a m o s  k észül ékek  
Különleges lámpatestek 
Légoltalmi berendezések 

BUDAPEST, VI., ANDRÁSSY-UT 59. TELEFOM: 110-019

KÖLBL ÁG O ST
(Alápitiétott ez 1830-as években.) 

o  CÉGT. FORSTNER KAROLY 
lexti I érunagykereskedő 

F. M . HAMMERLE. DORNBIRN-WIEN 
szövött pamutéi uk 

N O M E R T LANGER &  SÖHHE, 
DEUTSCH-LIEBAU ÉS WIEN 

lenvászon, asztalnemű és pamutáruk
GUSTAV WINKLER K. G  , 

BERUN-LAUBAN
zsebkendők

vezérképviseletei és raktárai 
Budapest, V., Vilmos császár ut 16.

Mészáros József
kelme-, ruha festő és vegytisztító

B u dapest, V ., Sas-u. 23
T e l e f o n ;  127-552
Munkáért h á z h o z  küldök.
B arató-1«lóknak engodraéry.

Baross tagoknak kedvezmény I 
Zsineg, kötél, ponyva, háti­
zsák és sporfáru cikkek

HA.USCH1LD ALBERT
Budapest. 1V„ Gertóczy-utea 11. 
Közp. Városház kapuval szemben. 

92 éves cég. T e l: 181—572.

BÉLYEGZŐK V É S É S E K  
Z O M Á N C T Á B L Á K  
K O V Á C S  L A J O S  
VII., Károly király-ut 7 

T e l . :  136 -200

Ca ld eron l és Társa

MiUutlttik
s z ín ű  I l l i k

VftrBsmarty-tér 4
Barométerek 
i i  hőmérők

K épkeretek
HOFFMANN FERENC-nél

i». Iiroir-kn. 2 1. re. 6«tsci-i. 5

G O U R M A M D
C U K R Á S Z D A

| IV ., KOSSUTH LAJOS-UTCA 11 
5 V., (M L TISZA ISTVAN-UTCA 6

M Ö S S M E R
véssen, fehérnemű, kelengye

Wd-u. H  (Hír l«trt»-«. »*•»)
Baraas-tagaknak 5% engedm ény

Stéberl-féle
gyulai házi hentesáru.

s z a l á m i  é s 
konsorvkülönlegességek

ö l i  a  m o ly t !
Főraktár: Molnár és Moser 
IV., Pelöfi Sándor - uica 11 

Kapható mindenütt!

Zsiffkov János  
t é s z t a á r u g y á r
XIII., Máglya-utca 94. le l.: 292-642
Gyárt: Coólétzlát. spoghetlit. leves- és étke­
zési tésztát, házilag készit tarhonyái. Gyártmá­
nyaim kizáiólag csak friss tojásból készülnek

E Baross • tag

Rövidáru Részvénytársaság !||
Nagykereskedés
Budapest, V., gr. Tisza István-utca 18
Rövidáru, divatáru, csipke, gomb
Csak lisionttladóftil — Teleíon: 180 484

I N G  harisnya
nyakkendő 

ballon kabát

B  a  z  s  ó
mérték 
után is

jlMU 1 ’ *lC0' c*“  * p'"os G,ü,,Uy,i: [kiOJ

» T IN T E N K U L I  <<
C . . - I O . . . . J  .ró .,  d .  l ia .ó íT Í ..

ECKER KÁLMÁN BUDAPEST, Vili., vAS-U 12

Fátb harisnya
IV., Poronoüek ton  1.

Szerkesztőség és kiadóhivatal 
V i l i . ,  Muzeum utca 17. sz. 

Telefon: 130—430* és 130—405* 
Megjelenik minden pénteken. 
Előfizetési ára évi 24 pengő. 

Tagoknak évi 12 pengő. 
Felelős szerkesztő:

D r .  D om o k o s  Lá sz ló .

Felelős kiadó:
Tábory Gábor. 

Szerkeszti: Pa/pp András 
Kiadótulaj donoe:
Baross Szövetség

Kereskedő, Iparos, Rokonszakmák 
és Term elők Országos Egyesülete.

Nyomatott:
Paulovits Imre könyvnyomdájában 
Budapest, V II., Nyár-utca 6. sz. 

Telefon: 187—813.

Aszfalt, fedéllemez, kőszénkátrány, karbolineum, 
.PYROSAN“ lángmentesitő. égést gátló anyag, 

nádlemez, fedéllemezfedések, talajvíz- és talajnedvesség elleni szigetelések

Posnansky és Strelitz R. T.
Budapest, V „ Zsitvay Leó-utca 13 —  T e le lő n : 122-829, 128-285

Fratelli Deisinger
k á v é ,  t e a  k ü l ö n l e g e s s é g e i  v e z e t n e k
.IV ,, F e r e n c i e k - t e r e  1. —  II.. M a r g i t  k ö r ú t  38 b 
XI.. Horthy Miklós ut 41. szám

F e l v o n ó k a t  g y á r t .  Javí t ,  k a r b a n t a r t

E S S Ű  ÉS T Á R S A I  oki. mérnökök
Cégtulajdonos : E s s ő  A .  oki. gépészmérnök, kér. tanácsos, 

kir. trvszki hites szakértő.
V ili., J ó z s e f  k it. 14. T e l e f o n :  138-215.

Közszállitások
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák alatt

Határnap: május 20.

Szén (Áll. nyomda ig. Bp). Köz 
ponti fűtés és egyéb gépészeti be 
rendezési munkák (OTI. Bp.). Hid 
építés (Államép. hiv. Érsekújvár) 
Hídmérleg felállítás (Iparügyi min. 
Bp.). Talpfa (Városi közúti vasút 
ig. Kassa). Ládapántoló abroncsvas 
(Állami nyomda ig. Bp.). Bőr- és pa­
taápolószer (Belügym. Bp.). Vasbe­
ton m. (Máv. ig. Bp.). Lótrágya el­
adása (M. kir. rendőrség főkapitá­
nya Bp.). Építés (Polgármester Kecs­
kemét). Hurokvágányépités, vágány­
cserélés (BSzKRt. Bp.). T e j és tej­
termék (Áll. gyermekmenliely ig. 
Pécs).

Határnap: május 21.

Építés (Máv. ig. Bp.). Útépítés (Ái- 
lamép. hiv. Rimaszombat). Központi 
fütőberendezési munka (Iparügyi 
min. Bp.). Építkezés (Államép. hiv. 
Balassagyarmat). Útépítés (Államép. 
hiv. Bp.). Tüzelőanyag (Földműve­
lésügyi min. Bp.). Utrendezés (Pol­
gármester Bp.). üvegek és fiolák 
(Szfőv. m. kir. pénzügyig. Bp.). Le­
pedők, törülközők, orvosi és műtő- 
köpeny (Városi közkórház ig. Kecs­
kemét).

Határnap: május 22.

Építés (Községi elölj. Felsőmind- 
szent). Épületgépészeti berendezési 
munkák, elektromos erőátviteli, vilá­
gítási jelzőcsengők és telefon beren­
dezési munka (M ABI Bp.). Drogu- 
ák és kötszerek (Áll. gyermekmen- 
hely ig. Pécs). Tatarozási munka 
(Államép. hiv. Szombathely).

Határnap: május 24.

Óvóhely építés (Máv. ig. Bp.). 
Géptörlőrongy (Polgármester Bp.). 
Sokszorosítógép (Beregi közig, ki­
rend. vezetője Munkács). Kőanyag 
(Államép. hiv. Bp.). Takarószállités 
(Honv. min. Bp.). Útépítés (Keresk.

és közi. min. Bp.). Fedanyag (Pol­
gármester Ungvár), Tatarozási, szo­
bafestő és mázoló munka (Polgár­
mester Bp.). Lencérna és varrózsi­
neg (Máv. ig. Bp.). Tüzelőanyagok, 
élelmiszer (Közkórház ig. Békéscsa­
ba).

Határnap: május 25.

Kútfúrás (Községi elölj. Értény) 
Egyenruha szabás, varrás (RSzKRt. 
Bp.). Építés (Államép. hiv. Szom­
bathely). Kőanyagszállitás, útépítés 
(Államép. hiv. Bp.). Útburkolási m. 
(Községi elöljáróság Bonyhád). Út­
burkolási munka (Városi mérnöki 
hivatal Sopron). Akkumulátortelep 
javítása (Városi közúti vasút Kassa). 
Építés (Államép. hiv. Szekszárd). 
Kőanyag (Polgármester Csongrác). 
Árusító asztalok szállítása (Polgár- 
mester Győr). Építés (Városi villa­
mosművek ig. Hajdúszoboszló).

Határnap május 26.

Szivattyú és elektromos generátor 
(Polgármester Újpest). Építés (Köz­
ségi elöljáróság Nyirád).

Határnap: május 27.

Útépítés (Államép. hiv. Bp.). Épí­
tés (OTI. Bp.). Nyomtatvány (Áll. 
gyermekmenhely ig. Pécs). Tüzelő­
anyag, tankönyv, tanszer és tej (Áll. 
gyermekmenhely Miskolc). Építés 
(Polgármester Székesfehérvár). Út­
építés (Államép. hiv. Komárom). Tü­
zelőszer, élelmiszer. (Süketnémák 
orsz. intézete Vác). Kőanyag, Útépí­
tés (Államép. hiv. Bp.). Tüzelőanyag 
(M. kir. Erzsébet tud. egyet. g. hiv. 
Pécs). Építés (Polgármester Debre­
cen). Építés (Alispán Szolnok). Mo­
sás (M. kir. rendőrség főkapitánya 
Bp.). Építés (BSzKRt. Bp.). Útépítés 
(Államép. hiv. Bp.). Orvosi műszerek 
és betegápolási cikkek (Pázmány P. 
tud. egyet. gazd. hiv.). Röntgen ké­
szülék (Polgármester Bp.).

Csomagolópapírok
n a g y b a n  é s  k i c s i n y b e *

G Á SPÁ R  BÉLA
V III .,

papírzacskók

Legfőbb áru , olcsó ár,
Ittg ye i Hentesárugyár R. I .
Cyir és kizp. inda: Bpesl, IX., Páva-u. 11. Tel.: 144-477
F it l i i l tU k  i  U n t  külön bűzi részeit

K ib e le k , s z ip e te líc s iv e k
^ J U i U á í i r c i t í t e k
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